2010年6月29日

中国石油天然ガス股份有限公司との間の石油精製合弁会社の設立に関する「基本合意書」締結について

記者各位

　当社（本社：東京都港区、社長：西尾進路。以下「新日石」という。）は、本日、中国石油天然ガス股份有限公司（董事長：蒋潔

敏（ジャン ジエミン））傘下の日本法人である中国石油国際事業日本株式会社（PETROCHINA INTERNATIONAL (JAPAN) CO.,

LTD.。代表取締役会長：王立華（ワン リーファ）。以下「ＰＣＪＰ」という。）との間で、精製子会社である新日本石油精製株式会

社（本社：東京都港区、社長：大野博。以下「新日精」という。）大阪製油所の合弁製油所化に関する、主要条件を定めた基本

合意書を締結しましたので、お知らせいたします。

　新日石と中国石油は、２００８年５月７日付で、新日精大阪製油所の合弁製油所化に関する詳細検討実施の意向書を締結

し、具体的な事業化検討を進めてまいりましたが、今般、合弁の諸条件に関し大筋で合意に達し、基本合意書を締結したもの

であります。今後は、本年１０月１日の合弁会社設立を目標として、関連する諸契約の締結に向けた準備を鋭意とり進めてまい

る予定です。

＜合弁会社の概要＞

（１）所 在 地　　大阪府高石市高砂二丁目１番

（２）出資比率　　新日石　： ５１％

                        ＰＣＪＰ　：　４９％

（３）事業内容　　大阪製油所（原油処理能力：日量１１．５万バーレル）において原油を精製のうえ、

                        主にアジア・太平洋地域市場においてこれを販売する。

（４）その他　　   会社名等詳細事項については、今後、両社間で協議のうえ決定する。

以　　　上